



PROC. Nº 0525/19
PLE Nº 021/19

EMENDA Nº 335

ANEXO - UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

Inclusão de Subprojeto ou de Subatividade		
TIPO DE EMENDA PARLAMENTAR:	IMPOSITIVA <input checked="" type="checkbox"/>	COMUM <input type="checkbox"/>

DESTINO DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão: 6000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA	Código de Classificação Institucional e Func.: 6000.6004.08.0244.0173
Nº do Proj. ou Ativ.: 4139	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais: PSB - APOIO E ORIENTAÇÃO ÀS FAMILIAR E INDIVIDUOS - FMAS
Descrição: REPASSE PARA O CLUBE DE MÃES AMIZADE , PARA A AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MELHOR ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA COMUNIDADE.	

GRUPOS DE DESPESA A SEREM ALOCADOS

Código de Classificação Econômica: 4450 INVESTIMENTOS	Valor acrescentado: 46.000
Fonte de Recurso da Classificação Econômica: TESOURO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	
Código de Classificação Econômica: 3350 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	Valor acrescentado: 10.000
Fonte de Recurso da Classificação Econômica: TESOURO LIVRE- ADMINISTRAÇÃO DIRETA	
Código de Classificação Econômica:	Valor acrescentado:
Fonte de Recurso da Classificação Econômica:	
Código de Classificação Econômica:	Valor acrescentado:
Fonte de Recurso da Classificação Econômica:	
Total: 56.000	


1- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão: 2200 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/ PARLAMENTAR		Código de Classificação Institucional e Func.: 2200.2200.99.0999.9999
Nº do Proj. ou Ativ.: 9996	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais: RESERVA PARLAMENTAR	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação: TESOURO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA		
Código de Classificação Econômica: 9999 Reserva de Contingência e Reserva do RPPS		Valor retirado: 56.000

2- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão:		Código de Classificação Institucional e Func.:
Nº do Proj. ou Ativ.:	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação:		
Código de Classificação Econômica:		Valor retirado:

3- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão:		Código de Classificação Institucional e Func.:
Nº do Proj. ou Ativ.:	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação:		
Código de Classificação Econômica:		Valor retirado: 


4- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão:		Código de Classificação Institucional e Func.:
Nº do Proj. ou Ativ.:	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação:		
Código de Classificação Econômica:		Valor retirado:

5- ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão:		Código de Classificação Institucional e Func.:
Nº do Proj. ou Ativ.:	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais:	
GRUPOS DE DESPESA A SEREM REALOCADOS		
Especificação:		
Código de Classificação Econômica:		Valor retirado:

JUSTIFICATIVA: DESTINA-SE A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO PARA ATENDER A COMUNIDADE LOCAL NAS SUAS DIVERSAS DEMANDAS DENTRE ELAS O ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO TURNO INVERSO AO DA ESCOLA, GARANTINDO UM ESPAÇO DE PROTEÇÃO, DE DESENVOLVIMENTO SAUDÁVEL, DE CIDADANIA E DE INCLUSÃO.

Data do recebimento: / /	Nome e assinatura do Vereador:  ENGº COMASSETTO
------------------------------------	--



LEI Nº 9841, de 6 de outubro de 2005.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O CLUBE DE MÃES AMIZADE .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública o Clube de Mães Amizade , com sede e foro nesta Capital.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 6 de outubro de 2005.

JOSÉ FOGAÇA
Prefeito

Publicado no DOPA em 17/10/2005

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 24/03/2006

Nota: Este texto disponibilizado não substitui o original publicado em Diário Oficial.

EMENDAS ORÇAMENTÁRIAS IMPOSITIVAS 2019

GABINETE DO VEREADOR ENG. COMASSETTO

ENTIDADE	CONTATO	EMENDA – DESCRIÇÃO	VALOR – MONTANTE	ÓRGÃO GESTOR
<p>CLUBE DE MÃES AMIZADE CNPJ:00.985.777/0001-52 Estrada dos Batillanas 820 Bairro Cascata Porto Alegre CEP:91712-310 MARIA DE LOURDES BUENO PRESTES- F: 993285416 DIRIGENTE</p>	<p>33390399 LUCIMAR FRAGA – F: 984170442 (Administrativo)</p>	<p>AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES:</p> <p>06 VENTILADORES DE PAREDE Valor unitário: R\$205,00 Valor Total: R\$ 1230,00</p> <p>01 VENTILADOR DE TETO Valor unitário: R\$ 185,00</p> <p>02 ARMARIOS DE COZINHA 160 CM Valor unitário: R\$530,00 Valor Total: R\$ 1060,00</p> <p>03 CADEIRAS DE ESCRITORIO Valor unitário: R\$200,00 Valor Total: R\$ 600,00</p> <p>10 CADEIRAS SECRETARIA DE PLASTICO Valor unitário: R\$80,00 Valor Total: R\$ 800,00</p> <p>3 COMPUTADORES COMPLETO Valor unitário: R\$1900,00 Valor Total: R\$ 5700,00</p> <p>2 ARMARIO COM CHAVE Valor unitário: R\$250,00 Valor Total: R\$ 500,00</p> <p>1 RETRO PROJETOR Valor unitário: R\$2300,00</p> <p>01 TELA DE PROJEÇÃO RETÁTIL COM TRIPÉ Valor unitário: R\$ 500,00</p>	<p>R\$ 30.285,00</p>	<p>FASC</p>

01 IMPRESSORA LASER
Valor unitário: R\$1200

3 MESAS 2,5X0,80X0,80
Valor unitário:
R\$1800,00
Valor Total: R\$ 5400,00

6 BANCOS 2,5 X 0,54 X
0,30
Valor unitário: R\$ 900,00
Valor Total: R\$ 4.500,00

2 QUADRO BRANCO 1,50
X 1,00:
Valor unitário: R\$420,00
Valor Total: R\$ 840,00

4 JOGO DE TALHERES 30
PEÇAS
Valor unitário: R\$ 75,00
Valor Total: R\$ 300,00

4 CONJUNTOS DE
PRATOS 24 PEÇAS
Valor unitário: R\$ 90,00
Valor Total: R\$ 360,00

10 CONJUNTO DE COPOS
12 UNIDADES
Valor unitário: R\$18,00
Valor Total: R\$ 180,00

01 LIQUIDIFICADOR
INDUSTRIAL
Valor unitário: R\$ 479,00

03 KIT COM 20
UNIDADES DE PANO DE
PRATO
Valor unitário: R\$77,00
Valor Total: R\$ 231,00

02 KIT COM 12 TOALHAS
DE ROSTO
Valor unitário: R\$60,00
Valor Total: R\$ 120,00

01 AR CONDICIONADO
Valor unitário:
R\$1500,00

		<p>10 CRACHAS Valor unitário: R\$10,00 Valor Total: R\$ 100,00</p> <p>1 CAMA ELASTICA Valor unitário: R\$1000,00</p> <p>UNIFORMES 30 CAMISETAS BORDADAS Valor unitário: R\$40,00 Valor Total: R\$ 1200,00</p>		
		<p>AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇÃO E REFORMA</p>	R\$ 10.346,12	FASC
		<p>AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE</p> <p>10 CAIXAS DE FOLHA DE OFICIO Valor unitário: R\$229,00 Valor Total: R\$ 2290,00</p> <p>8 TONNER HP Valor unitário: R\$80,00 Valor Total: R\$ 640,00</p> <p>30 MASSINHA DE MODELAR Valor unitário: R\$,3,80 Valor Total: R\$ 114,00</p> <p>30 COLA BRANCA Valor unitário: R\$12,00 Valor Total: R\$360,00</p> <p>50 TESOURAS SEM PONTA PEQUENA Valor unitário: R\$ 3,00 Valor Total: R\$ 150,00</p> <p>100 BORRACHAS Valor unitário: R\$ 0,50 Valor Total: R\$ 50,00</p> <p>500 LAPIS DE ESCREVER Valor unitário: R\$ 0,50 Valor Total: R\$ 250,00</p>	R\$ 15.054,00	

		<p>100 CAIXAS DE LAPIS DE COR COM 12 CORES Valor unitário: R\$15,00 Valor Total: R\$ 1500,00</p> <p>5 GRAMPEADOR Valor unitário: R\$ 12,00 Valor Total: R\$ 60,00</p> <p>10 FITAS DUREX LARGA Valor unitário: R\$ 15,00 Valor Total: R\$ 150,00</p> <p>30 FITA DUPLA FACE Valor unitário: R\$ 6,00 Valor Total: R\$ 180,00</p> <p>3 FITA CREPE COM 12 UNIDES Valor unitário: R\$ 104,00 Valor Total: R\$ 312,00</p> <p>20 CANETAS QUADRO BRANCO Valor unitário: R\$ 11,00 Valor Total: R\$ 220,00</p> <p>10 PINCEL ATOMICO Valor unitário: R\$ 20,00 Valor Total: R\$ 200,00</p>		
		<p>AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGOGICOS</p> <p>4 JOGO CARA A CARA Valor unitário: R\$ 90,00 Valor Total: R\$ 360,00</p> <p>4 JOGO DE STOP Valor unitário: R\$34,00 Valor Total: R\$ 136,00</p> <p>1 COZINHA MÁGICA Valor unitário: R\$260,00 Valor Total: R\$ 260,00</p> <p>2 BANCADA DE FERRAMENTA Valor unitário: R\$74,00 Valor Total: R\$ 148,00</p>		FASC

3 BOLA DE FUTEBOL
Valor unitário: R\$60,00
Valor Total: R\$ 180,00

3 BOLA DE VOLEI
Valor unitário: R\$33,00
Valor Total: R\$ 99,00

2 BOLAS DE BASQUETE
COM CESTA
Valor unitário: R\$ 76,00
Valor Total: R\$ 152,00

2 BOLAS DE FUTSAL
Valor unitário: R\$ 47,00
Valor Total: R\$ 94,00

05 BOLINHA DE TENIS
Valor unitário: R\$ 29,00
Valor Total: R\$ 145,00

2 JOGO BOLA NA CESTA
Valor unitário: R\$ 36,00
Valor Total: R\$ 72,00

6 BONECAS DE PANO
Valor unitário: R\$ 46,00
Valor Total: R\$ 276,00

10 BRINCANDO DE
ENGENHEIRO 150 PEÇAS
Valor unitário: R\$ 44,00
Valor Total: R\$ 440,00

3 CARIMBOS DE
CARINHA
Valor unitário: R\$ 80,00
Valor Total: R\$ 240,00

2 CASTELO DA FADINHA
BLOCO DE MONTAR
Valor unitário: R\$ 32,00
Valor Total: R\$ 64,00

4 CONES PLASTICOS
Valor unitário: R\$ 6,00
Valor Total: R\$ 24,00

1 CORRIDA DA
TARTARUGA
Valor unitário: R\$ 184,00

2 FANTOCHES BELA E A FERA

Valor unitário: R\$24,00

Valor Total: R\$ 48,00

2 JOGO EQUILIBRIO ARVORE

Valor unitário: R\$124,00

Valor Total: R\$ 248,00

2 JOGO GIRE E COMBINE

Valor unitário: R\$26,00

Valor Total: R\$ 52,00

2 JOGO IMITATRIX

Valor unitário: R\$ 80,00

Valor Total: R\$ 160,00

10 JOGO DE MICO

Valor unitário: R\$ 12,00

Valor Total: R\$ 120,00

2 JOGO ADIVINHA QUEM É

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor Total: R\$ 100,00

2 JOGO PASSE A BOMBA

Valor unitário: R\$ 79,00

Valor Total: R\$ 158,00

2 JOGO CONTRA O TEMPO

Valor unitário: R\$ 125,00

Valor Total: R\$ 250,00

4 JOGO PETELECO

Valor unitário: R\$22,00

Valor Total: R\$ 88,00

4 CORDA

Valor unitário: R\$ 32,00

Valor Total: R\$ 128,00

10 JOGO DE CARTA

Valor unitário: R\$ 19,00

Valor Total: R\$ 190,00

10 JOGO UNO

Valor unitário: R\$16,00

Valor Total: R\$ 160,00

2 JOGO BANCO
IMOBILIARIO
Valor unitário: R\$ 110,00
Valor Total: R\$ 220,00

2 JOGO DA VIDA
Valor unitário: R\$ 130,00
Valor Total: R\$ 260,00

1 JOGO DE XADREZ
Valor unitário: R\$ 146,00

4 JOGO DE DAMA E
LUDO
Valor unitário: R\$31,00
Valor Total: R\$ 124,00

4 JOGO LEGO
Valor unitário: R\$ 122,00
Valor Total: R\$ 488,00

6 JOGO DOMINÓ
Valor unitário: R\$ 25,00
Valor Total: R\$ 150,00

2 JOGO BINGO COM
GLOBO
Valor unitário: R\$40,00
Valor Total: R\$ 80,00

2 JOGO TWISTER
Valor unitário: R\$130,00
Valor Total: R\$ 260,00

6 JOGO DE MEMORIA
Valor unitário: R\$ 23,00
Valor Total: R\$ 138,00

4 JOGO LINCE
Valor unitário: R\$ 60,00
Valor Total: R\$ 240,00

2 JOGO DE BOLICHE
Valor unitário: R\$ 40,00
Valor Total: R\$ 160,00

6 JOGO QUEBRA CABEÇA
Valor unitário: R\$ 40,00
Valor Total: R\$ 240,00

2 KIT DE PING PONG
Valor unitário: R\$40,00

Valor Total: R\$ 80,00

4 KIT JOGO DE TACO
Valor unitário: R\$50,00
Valor Total: R\$ 200,00

6 JOGO DE PANELINHA
Valor unitário: R\$50,00
Valor Total: R\$ 300,00

8 BONECAS
Valor unitário: R\$ 30,00
Valor Total: R\$ 240,00

1 AMARELINHA GIGANTE
EVA
Valor unitário: R\$226,00

30 CARRINHOS HOT
WEELS
Valor unitário: R\$ 7,00
Valor Total: R\$ 210,00

8 JOGO DE BOTÃO
Valor unitário: R\$35,00
Valor Total: R\$ 280,00

**VALOR TOTAL DO PROJETO:R\$
55.685,00**